MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 57/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 18 de outubro de 2022.

À/aos Diretoras/es dos Centros de Ensino do campus de Alegre

CCAE, CCENS

Assunto: Divulgação do Encontro Formativo “Processos de Ensinagem na Educação

Superior”

Prezadas diretoras,

Cumprimentando-as cordialmente, encaminhamos informações sobre o próximo
ciclo formativo com a realização do Encontro Formativo com a temática “Processos de
Ensinagem na Educação Superior” promovidas pela Diretoria de Desenvolvimento
Pedagógico/Prograd e destinadas aos/às docentes dos cursos de graduação dos centros
de ensino do campus de Alegre.

1. Reiteramos a importância desse tipo de ação para fomentar reflexões didático-
pedagógicas, bem como estimular a re(construção) de práticas de ensino na
educação superior.

2. Solicitamos ampla divulgação aos/às docentes, do evento virtual (que ocorrerão
via Google Meet), a ser realizado conforme informações descritas a seguir:

Evento / Temática Data Link para inscrição

Encontro Formativo para Docentes -
“Processos de Ensinagem na

Educação Superior”

27/10/2022

14h00 às 16h00

https://bit.ly/encontroalegre

Período de inscrição: 17 a 27/10 (até
às 12h00)

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/
https://bit.ly/encontroalegre

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 18/10/2022 às 10:18

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/585459?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.